Апелляц. дело № 22-2087

Судья Сычев А.А.

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 октября 2024 года г.Чебоксары

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Сумина О.С.,

при ведении протокола помощником судьи Андреевой О.П.,

с участием прокурора отдела прокуратур Чувашской Республики Кондратьева М.А., 

защитника осужденного – адвоката Максимова Г.С.

рассмотрела в открытом судебном заседании уголовное дело, поступившее по апелляционному представлению государственного обвинителя Михайлова В.А. на приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 3 сентября 2024 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Заслушав доклад судьи Сумина О.С., выступление прокурора Кондратьева М.А., поддержавшего доводы апелляционного представления; мнение защитника осужденного адвоката Максимова Г.С. об изменении приговора по доводам представления, суд апелляционной инстанции

установил:

Приговором Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 3сентября 2024 года 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, ранее судимый:

1) 18 июня 2020 года Московским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики по ст. 158.1 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

2) 8 июля 2020 года Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст. ст. 158.1, 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

3) 17 июля 2020 года Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст.158.1 УК РФ (7 эпизодов), в соответствии с ч. 2, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 19 марта 2021 года по отбытии наказания;

4) 5 октября 2021 года Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

5) 7 декабря 2021 года Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст. 158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

6) 28 сентября 2022 года Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного Суда Чувашской Республики от 8 декабря 2022 года) по ст. 158.1 (3 эпизода), ч.1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 

7) 18 ноября 2022 года Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики по ст. 158.1 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 (2 эпизода), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначено в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

8) 12 апреля 2023 года Калининским районным судом г. Чебоксары Чувашской Республики (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Верховного Суда Чувашской Республики от 1 июня 2023 года) по ст. ст. 158.1, 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ и ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и по приговору от 18 ноября 2022 года окончательное наказание назначено в виде лишения свободы на срок 1 год 15 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 28 августа 2023 года по отбытии наказания, 

осужден 

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 11.10.2023) - в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца, 

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 14.12.2023) - в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца, 

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 17.12.2023 в магазине «

<

данные изъяты>») - в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца, 

- по ст.158.1 УК РФ (эпизод от 17.12.2023 в магазине «

<

данные изъяты>») - в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 21.12.2023 в магазине «

<

данные изъяты>») - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, ФИО1 окончательное наказание назначено путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание постановлено считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. 

На ФИО1 возложены обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 2 (два) раза и в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный орган на регистрацию, трудоустроиться и трудиться в течение испытательного срока, возместить причиненный ущерб, пройти обследование у врача нарколога на предмет алкогольной зависимости, а при необходимости пройти курс лечения.

Мер пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставлена в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По делу решена судьба вещественных доказательств.

Согласно приговору ФИО1, подвергнутый в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 6 г. Новочебоксарск Чувашской Республики от 8 июня 2021 года административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, осужден за совершение мелких хищений различных товаров из магазинов «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» 11 октября 2023 года на общую сумму 1100 руб. 21 коп. и 17 декабря 2023 года на общую сумму 686 руб. 42 коп., из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» 14декабря 2023 года на общую сумму 928 руб. 99 коп., из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» 17 декабря 2023 года на общую сумму 482 руб. 05 коп., а также за тайное хищение чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» 21 декабря 2023 года на общую сумму 2571 руб. 66 коп.

Преступления совершены в г. Новочебоксарск при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении преступлений признал полностью, отказавшись на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний.

В апелляционном представлении государственный обвинитель Михайлов В.А., не оспаривая доказанность вины ФИО1 и правильность квалификации его действий, указывает, что суд, установив наличие у осужденного несовершеннолетнего ребенка, не учел данное обстоятельство при назначении наказания в качестве смягчающего, предусмотренного ч. 2 ст. 61 УК РФ. Просит изменить приговор, признать указанное обстоятельство смягчающим наказание, соответственно смягчить назначенное ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 158 УК РФ и по совокупности преступлений.

Выслушав мнения участвующих в судебном заседании лиц, обсудив доводы апелляционного представления, проверив материалы уголовного дела, суд апелляционной инстанции приходит к следующему.

Выводы суда в приговоре о виновности ФИО1 в совершении инкриминированных ему преступлений являются верными и подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, в частности: показаниями представителей потерпевших ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО10, свидетеля Свидетель №1, показаниями самого осужденного, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, записями с камер видеонаблюдения, иными письменными доказательствами, исследованными судом первой инстанции и приведенными в приговоре.

Все обстоятельства, имеющие значение для дела, судом были всесторонне исследованы и проанализированы. Собранным доказательствам в приговоре дана надлежащая оценка с подробным анализом и указанием мотивов, по которым суд принял доказательства в качестве допустимых и достоверных.

Нарушений уголовно-процессуального закона при исследовании и оценке доказательств, повлиявших на правильность установления судом фактических обстоятельств дела, а также каких-либо объективных данных, которые бы остались без внимания и свидетельствовали бы о допущенной ошибке, предопределившей исход дела, либо существенно нарушившей права и законные интересы участников уголовного процесса, по делу не усматривается.

Действия осужденного по четырем эпизодам – по совершению краж товаров из магазинов «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» 11 октября 2023 года на общую сумму 1100 руб. 21 коп. и 17 декабря 2023 года на общую сумму 686 руб. 42 коп., из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» 14 декабря 2023 года на общую сумму 928 руб. 99 коп., из магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» 17 декабря 2023 года на общую сумму 482 руб. 05 коп. судом правильно квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию. 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 6 г.Новочебоксарск Чувашской Республики от 8 июня 2021 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа на срок 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 2 июля 2021 года. Исполнительное производство 7 июля 2023 года окончено в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» в связи с истечением срока давности исполнения судебного акта. В рамках указанного исполнительного производства денежные средства не взысканы.

Суд также правомерно усмотрел в действиях осужденного ФИО1 по хищению чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты>» АО «

<

данные изъяты>» 21 декабря 2023 года на общую сумму 2571 рубль 66 коп. состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Назначая ФИО1 наказание, суд сослался на наличие у него обстоятельств, смягчающих наказание: явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ; добровольного возмещения имущественного ущерба, причинённого в результате преступлений, по эпизоду от 14 декабря 2023 года, двум эпизодам от 17 декабря 2023 года в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ; и по всем эпизодам совершенных преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние, наличие заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. Судимости ФИО1 за умышленные преступления небольшой тяжести в силу п. «а» ч.4 ст. 18 УК РФ не учитываются при признании рецидива. 

Решение суда о назначении ФИО1 за совершенные преступления лишения свободы в приговоре мотивировано.

Судом учтены требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, при этом обоснованно указано на отсутствие исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения статьи 64 УК РФ. 

Приведенные в приговоре мотивы решения о возможности исправления виновного с применением условного наказания суд апелляционной инстанции находит обоснованными и убедительными.

Вместе с тем приговор подлежит изменению. Указав во вводной части приговора в данных о личности ФИО1 о наличии у него несовершеннолетнего ребенка, что подтверждается материалами дела, суд, вопреки требованиям закона, это обстоятельство смягчающим наказание обстоятельством не признал. Судебная коллегия считает необходимым признать смягчающим наказание обстоятельством наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ и снизить назначенное осужденному наказание по ч. 1 ст. 158 УК РФ и по совокупности преступлений.

Учитывая, что суд первой инстанции не усмотрел оснований для применения к ФИО1 положений статьи 64 УК РФ, не подлежит смягчению назначенное ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, наказание в виде 2 месяцев лишения свободы, которое в соответствии с ч. 2 ст. 56 УК РФ является минимальным размером для данного вида наказания.

Нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора, по уголовному делу не допущено.

Имеющаяся техническая ошибка при указании во вводной части приговора сведений о предыдущей судимости ФИО1 в части статей, по которым он был осужден по приговору от 28 сентября 2022 года, не повлекла нарушение уголовно-процессуального закона, неправильное применение уголовного закона или иные нарушения, повлиявшие на законность и обоснованность обжалуемого приговора.

На основании изложенного и руководствуясь ст.389.13, 389.20, 389.26 и 389.28 УПК Российской Федерации, суд апелляционной инстанции 

постановил:

Приговор Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 3сентября 2024 года в отношении ФИО1 изменить.

Признать на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством наличие несовершеннолетнего ребенка.

Смягчить наказание, назначенное за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, до 3 месяцев лишения свободы.

Наказание, назначенное на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, снизить до 5 месяцев лишения свободы.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в Шестой кассационный суд общей юрисдикции по правилам главы 47.1 УПК РФ в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий